广西壮族自治区物价局

广西壮族自治区财政厅文件

广西壮族自治区国土资源厅

桂价费 [2018) 14 号

广西壮族自治区物价局广西壮族自治区财政厅

广西壮族自治区国土资源厅关于不动产

登记收费等有关问题的通知

自治区住房城乡建设厅、农业厅、林业厅、海洋和渔业厅、不动产登

记局，各市、县(市、区)物价局、财政局、国土资源局:

根据国家发展改革委、财政部关于不动产登记收费的有关规

定，现就我区不动产登记收费有关问题通知如下:

一、已实行不动产统一登记制度的地方，不动产登记收费严

格按《国家发展改革委财政部关于不动产登记收费标准等有关

问题的通知~(发改价格规 [2016) 2559 号)和《财政部国家发展
-1 一

改革委关于不动产登记收费有关政策问题的通知~ (财税 (2016 J
79 号)有关规定执行 O

二、不动产登记机构在不动产登记收费过程中只能按规定收

取不动产登记费和不动产权属证书工本费，不能强制或变相强制

申请人接受其他指定的服务及收取费用。

三、申请人申请不动产首次登记或涉及界址界限发生变化的

不动产变更、转移登记，以及不动产登记申请水要求重新测量的，

应由申请人自行选择第三方权籍调查单位并委托开展权籍调查，

费用由申请人与权籍调查单位根据相关收费标准和规定协商确

定。

四、对于前期行业管理中已经产生的测量成果(如房产测

绘、勘测定界等) ，经不动产登记机构审核，符合不动产登记要求

的，应当继续沿用，不再重复测量 O 申请不动产变更、转移等登-

记时，不动产界址界限未发生变化的原则上应当继续沿用已有

的权籍调查成果，不得要求申请人重复提交 O 实施不动产统一

登记前，已经依法办理了土地登记和房屋登记，以及依法办理了

房屋登记但未办理分户土地登记的城镇住宅、成套的商业办公

用房等不动产申请办理转移、变更、抵押等登记时，经确认土地

权属合法且不涉及界址界限变化的，不得要求权利人提交权籍

调查成果，不得要求权利人委托调查单位开展权籍调查，不得要

求权利人缴纳测绘费、配图费等额外费用。为满足不动产登记

需要，对于需要补充开展权籍调查，完成房屋落幢落宗等相关工

作的，不动产登记机构应当提请政府落实经费，由同级财政预算

予以保障 O

五、房地产开发企业不得把新建商品房办理首次登记的登记

费，以及因提供测绘资料所产生的测绘费等其他费用转嫁给购房

人承担;向购房人提供抵押贷款的商业银行，不得把办理抵押权登

记的费用转嫁给购房人承担。

六、各地在完成不动产登记机构和职责整合、实施统一登记

颁发新证书前，已依法核发的各类不动产权属证书和登记证明继

续有效。不动产登记机构应当遵循"权利不变动、证书不更换"原

则，不得强制要求不动产权利人换领新版不动产权属证书和登记

证明 O 今后，在依法办理变更登记、转移登记等不动产权利登记

时，逐步更换为新版不动产权属证书和登记证明 o

在权利不变动、未产生新的登记类型的情况下，不动产权利人

自愿申请换领新版不动产权属证书和登记证明的，不动产登记机

构不得向相关不动产权利人收取不动产登记费、不动产权属证书

工本费等 O

七、不动产登记收费属行政事业性收费，不动产登记机构

应严格按照国家和自治区有关规定做好收费公示工作，在收费

场所显著位置设立收费公示牌(或公示栏、公示墙) ，公示收费

项目、收费标准、计费单位、批准机关及文号、收费范围、举

报投诉电话等相关内容。实施收费时，使用自治区财政厅统一

印制或监制的财政票据，收费收入按政府非税收入管理的有关

-3 一

规定，实行收支两条线管理，并自觉接受价格主管部门、财政部

门的监督检查 O

政府信息公开选项:主动公开

抄送:自治区物价局正、副局长及各处室、局属各单位，秘存 O

广西壮族自治区物价局价格综合处 2018 年 2 月 6 日印发

-4 一

11蹦蹦蹦11

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004